
 

  
                         

 

H O T Ă R Â R E  
privind reorganizarea Centrului de Asistență Medico Socială Fierbinți Târg prin 

fuziune prin absorbție cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița 

 
Consiliul Județean Ialomița, 
Având în vedere:  
- Referatul de aprobare nr. 31569/2024 – C din 16.12.2024 al Președintelui Consiliului 

Județean Ialomița, 
Examinând: 

 - Raportul de specialitate nr. 31574/2024 – O din 16.12.2024 al Direcției Investiții și 
Servicii Publice; 
 - Avizul nr. 31715/2024 - K din 17.12.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligații și incompatibilități; 

- Avizul nr. 31611/2024 - Q din 17.12.2024 al Comisiei economico-financiare  și 
agricultură; 

- Avizul nr. 31665/2024- O din 17.12.2024 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă 
socială şi familie, 

În conformitate cu : 
- prevederile art. XXIX din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art. VI din OUG nr.115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 
cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea 
și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene; 

- Prevederile Ordonanței Guvernului nr.70/2002 privind administrarea unităților sanitare 
publice de interes județean și local, cu modificările și completările ulterioare;  
 - prevederile Legii nr.292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr.17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.53/2003 privind codul muncii cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.67/2006 privind protecția drepturilor salariaților în cazul transferului 
întreprinderii, al unității sau al unor pârți ale acestora, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.232-251 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art.539-543 și art. 554 din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.412/2003 pentru aprobarea Normelor privind 
organizarea, funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico-sociale; 



- Instrucțiunea nr. 1/507/2003 de aplicare a Normelor privind organizarea, funcționarea și 
finanțarea unităților de asistență medico-sociale, aprobate prin Hotărârea Guvernului                 
nr. 412/2003; 

- Hotărârea Guvernului nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru 
servicii acordate în unitățile de asistență medico - sociale și a unor normative privind personalul 
din unitățile de asistență medico - socială și personalul care desfășoară activități de asistență 
medicală comunitară; 

- prevederile H.G. nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit. a), alin. (2) lit. b)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
 Art.1 (1) În vederea punerii în executare a prevederilor art. XXIX din Legea nr. 296/2023 
privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe 
termen lung, cu modificările și completările ulterioare, începând cu data de 01.01.2025, se 
aprobă reorganizarea persoanei juridice, Centrului de Asistență Medico Socială Fierbinți Târg, 
instituție publică aflată în subordinea Consiliului Județean Ialomița, cu sediul în orașul Fierbinți 
Târg, str. Spitalului nr. 1, județul Ialomița, care va fuziona prin absorbție cu Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița, instituție publică aflată în subordinea Consiliului 
Județean Ialomița. 

(2) Instituțiile publice supuse reorganizării, enunțate la alin.(1) vor funcționa până la data 
de 31.12.2024 inclusiv, data de la care în urma fuziunii prin absorbție Centrul de Asistență 
Medico Socială Fierbinți Târg se va desființa, potrivit art. 250 alin. (1) din codul civil și, pe cale de 
consecință, își va înceta efectiv activitatea, potrivit art. 244 din codul civil, iar urmare acestui 
fapt, drepturile și obligațiile acestuia se vor transfera în patrimoniul Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița.  

 
Art. 2 Începând cu data de 01.01.2025 se aprobă înființarea în cadrul Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița a unui Centru pentru persoane vârstnice cu 
denumirea Centrul pentru Persoane Vârstnice nr. 2 Fierbinți Târg, ca structură funcțională fără 
personalitate juridică care va prelua activitatea desfășurată de Centrul de Asistență Medico 
Socială Fierbinți Târg.  
 

Art. 3 (1) Personalul Centrului de Asistență Medico Socială Fierbinți Târg, angajat cu 
contract individual de muncă, încheiat conform prevederilor legale, se preia în condițiile art. 173-
174 din Legea nr. 53/2003-Codul muncii, prin transferul unității, sens în care drepturile și 
obligațiile cedentei Centrului de Asistență Medico Socială Fierbinți Târg, care decurg dintr-un 
contract sau raport de muncă existent la data transferului, vor fi transferate integral cesionarei 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița. 

(2) În perioada 01.01.2025 – 01.04.2025 vor fi efectuate anchete sociale în vederea 
stabilirii veniturilor de care dispun beneficiarii găzduiți în noul centru și aparținătorii acestora 
care vor achita contribuția lunară de întreținere a persoanelor vârstnice îngrijite în Centrul 
pentru Persoane Vârstnice nr. 2 Fierbinți Târg.  



(3) Începând cu data de 01.04.2025, persoanele găzduite în Centrul pentru Persoane 
Vârstnice nr. 2 Fierbinți Târg vor achita contribuția lunară de întreținere stabilită prin Hotărârea 
Consiliului Județean Ialomița privind aprobarea costului mediu lunar şi a cuantumului 
contribuţiei lunare de întreţinere a persoanelor vârstnice îngrijite în Căminul pentru persoane 
vârstnice ”ing. Vadim Rusu” comuna Balaciu şi în Centrul pentru persoane vârstnice  Fierbinţi-
Târg,  judeţul Ialomiţa,  pentru anul 2025. 

 
Art. 4 (1) Patrimoniul, arhiva, documentele financiar contabile și de evidență operativă, 

documentele juridice și alte documente până la data reorganizării ale Centrului de Asistență 
Medico Socială Fierbinți Târg se preiau de către Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Ialomița, prin Protocol de predare preluare încheiat în termenul prevăzut la 
art. 1 din prezenta hotărâre. 

(2) Directorul Centrului de Asistență Medico Socială Fierbinți Târg predă iar directorul 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița preia bunurile și înscrisurile 
prevăzute la alin.(1) din prezentul articol, în condițiile legii.  
 

Art. 5. La data prevăzută la art. 1 din prezenta hotărâre, contractele de furnizare utilități 
aflate în derulare la nivelul Centrului de Asistență Medico Socială Fierbinți Târg vor fi preluate și 
continuate de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița, care se 
subrogă în toate drepturile și obligațiile Centrului de Asistență Medico Socială Fierbinți Târg.  

 
Art. 6. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița va propune 

plenului Consiliului Județean Ialomița noul Regulament de Organizare și Funcționare a Centrului 
pentru Persoane Vârstnice nr. 2 Fierbinți Târg până la data de 31.01.2025. 

 
Art. 7. Se împuternicesc directorul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Ialomița și al Centrului de Asistență Medico Socială Fierbinți Târg să ducă la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.  

 
Art.8 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se comunică, 

direcțiilor de specialitate implicate, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Ialomița, Centrului de Asistență Medico Socială Fierbinți Târg și Instituției Prefectului – Județul 
Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Județean Ialomița – Secțiunea ”Monitorul 
Oficial al Județului”. 

 

 

             PREŞEDINTE,  
                                                            Contrasemnează pentru legalitate, 

          MARIAN PAVEL                                             Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                                    Adrian - Robert  IONESCU    

 
 
 
 
 
Nr.  273                                                                                                                                                                                            Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                        RC 
Astăzi 18.12.2024                                                         2 ex.      
 


